
新
年
あ
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
が
導
入
さ
れ
て
３
か
月
が
経
過
し
ま
し
た
。
当
初
は
適
格
請

求
書
発
行
事
業
者
の
登
録
申
請
期
限
が
昨
年
３
月
31
日
だ
っ
た
こ
と
も
あ
り
、
年

明
け
か
ら
「
取
引
先
か
ら
イ
ン
ボ
イ
ス
の
登
録
申
請
を
求
め
ら
れ
た
が
、
免
税
事

業
者
の
私
は
ど
う
し
た
ら
い
い
の
か
」
と
い
う
質
問
が
数
多
く
寄
せ
ら
れ
、
導
入

後
は
、
毎
日
の
よ
う
に
「
イ
ン
ボ
イ
ス
の
登
録
番
号
が
記
載
さ
れ
て
い
な
い
請
求

書
が
届
い
た
が
、
支
払
先
に
値
引
き
を
求
め
て
も
い
い
の
か
」「
経
過
措
置
の
80
％

控
除
の
計
算
方
法
は
ど
う
す
れ
ば
い
い
の
か
」
な
ど
の
質
問
が
相
次
ぎ
、
イ
ン
ボ

イ
ス
制
度
に
振
り
回
さ
れ
た
１
年
間
で
し
た
。

導
入
後
、
関
与
先
の
請
求
書
や
帳
簿
を
見
る
と
、
建
設
業
の
一
人
親
方
や
ソ
フ

ト
ウ
エ
ア
の
開
発
に
携
わ
っ
て
い
る
業
者
の
方
な
ど
従
来
免
税
事
業
者
で
あ
っ
た

と
思
わ
れ
る
請
求
書
に
も
イ
ン
ボ
イ
ス
の
登
録
番
号
が
記
載
さ
れ
て
い
ま
し
た
。

「
取
引
先
か
ら
イ
ン
ボ
イ
ス
の
発
行
を
求
め
ら
れ
て
仕
方
な
く
登
録
申
請
を
し
た
」

と
い
う
免
税
事
業
者
の
お
話
を
聞
き
ま
し
た
が
、
イ
ン
ボ
イ
ス
が
な
い
と
仕
入
税

額
控
除
が
で
き
な
い
た
め
免
税
事
業
者
が
課
税
事
業
者
に
な
ら
ざ
る
を
得
な
い
状

況
に
追
い
込
ま
れ
た
様
子
が
う
か
が
え
、
私
た
ち
が
危
惧
し
て
き
た
『
免
税
事
業

者
が
取
引
か
ら
排
除
さ
れ
る
の
を
防
ぐ
た
め
泣
く
泣
く
課
税
事
業
者
を
選
択
す

る
』
と
い
う
事
態
が
想
像
以
上
の
規
模
で
起
こ
っ
て
い
る
の
で
は
な
い
か
と
思
わ

れ
ま
す
。

免
税
事
業
者
が
課
税
事
業
者
と
な
れ
ば
、
財
務
省
の
試
算
で
は
消
費
税
の
納
税

額
が
15
万
円
に
上
る
と
予
測
さ
れ
て
い
ま
す
。
そ
の
う
え
、
物
価
が
高
騰
し
て
い

る
折
、
生
活
費
を
切
り
詰
め
て
納
税
を
強
い
ら
れ
る
の
で
す
か
ら
生
活
が
苦
し
く

な
る
こ
と
は
目
に
見
え
て
い
ま
す
。
今
年
夏
に
実
施
予
定
の
一
時
的
な
所
得
税
の

減
税
で
は
と
て
も
追
い
つ
け
る
も
の
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。

ま
た
、
今
年
か
ら
２
年
間
実
施
が
延
長
さ
れ
て
き
た
『
電
子
帳
簿
保
存
法
』
が

施
行
さ
れ
ま
す
。
こ
れ
も
中
小
零
細
企
業
に
と
っ
て
は
、
重
い
負
担
と
し
て
の
し

か
か
っ
て
く
る
課
題
で
す
。

事
務
所
は
、
関
与
先
の
皆
さ
ま
方
の
経
営
を
守
る
た
め
に
も
、
近
い
将
来
の
消

費
税
増
税
の
地
な
ら
し
と
な
る
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
、
事
務
の
効
率
化
に
資
さ
な
い

電
子
帳
簿
保
存
法
の
中
止
を
求
め
て
い
く
所
存
で
す
の
で
、
今
年
も
よ
ろ
し
く
お

願
い
し
ま
す
。

イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
次
は
電
子
帳
簿
保
存
法

所
長
　
竹
内 

克
謹

よ
し
な
り

この建物は1927年（昭和２
年）に建築家 安井武雄の設
計により、野村財閥の関連会
社の地所部が建てた賃貸ビ
ルです。野村財閥の起源は、
北浜で両替商を営む野村徳
七（初代）が、野村銀行を創
業した（二代目）のが始まり
で、日露戦争、第一次大戦で
大儲けをして財閥にのし上
がったものです。戦後、財閥
解体後は、現在のりそな銀
行や野村證券、野村不動産
などにつながっていきます。
（写真・文/西岡 英利）

高麗橋
野村ビル

北浜の歴史シリーズ
第14回

ど
こ
ま
で
中
小
零
細
企
業
に
負
担
を
強
い
る
の
か

1 大阪総合会計ニュース 2024年1月1日　第14号
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「
暦
年
贈
与
」
に
大
き
な
改
正

相
続
財
産
を
減
ら
す
た
め
、
年
間
１
１
０
万
円
ま
で

の
非
課
税
枠
を
利
用
し
て
生
前
贈
与
を
行
う
こ
と
は
、

相
続
税
の
節
税
対
策
の
王
道
と
し
て
活
用
さ
れ
て
き
ま

し
た
。
昨
年
ま
で
は
、
贈
与
し
た
財
産
が
相
続
財
産
に

加
算
さ
れ
る
「
持
ち
戻
し
」
は
相
続
発
生
３
年
前
ま

で
の
も
の
に
限
ら
れ
て
い
ま
し
た
が
、
今
年
か
ら
７
年
前

ま
で
に
延
長
さ
れ
る
こ
と
と
な
り
ま
し
た
。こ
の
持
ち

戻
し
期
間
の
延
長
は
２
０
２
７
年
１
月
か
ら
段
階
的
に

行
わ
れ
、２
０
３
１
年
１
月
に
最
終
的
に
７
年
と
な
り

ま
す
（
図
１
）。こ
の
改
正
に
対
応
す
る
に
は
、一
層
早

く
生
前
贈
与
に
着
手
す
る
し
か
あ
り
ま
せ
ん
が
、せ
っ

か
く
長
い
期
間
を
か
け
て
毎
年
１
１
０
万
円
ず
つ
贈
与

し
て
も
、２
０
３
１
年
１
月
以
降
に
相
続
が
発
生
し
た

場
合
は
、受
贈
者
一
人
当
た
り
﹇
１
１
０
万
円
×
３
年
﹈

＋﹇
１
１
０
万
円
×
４
年（
延
長
分
）

－

１
０
０
万
円（
延

長
さ
れ
た
４
年
間
の
贈
与
の
う
ち
１
０
０
万
円
が
控
除

対
象
と
な
り
ま
す
）﹈＝
６
７
０
万
円
が
相
続
財
産
に

加
算
さ
れ
相
続
税
が
課
税
さ
れ
て
し
ま
う
の
で
す
。

「
相
続
時
精
算
課
税
制
度
」
に
も

 

非
課
税
枠

暦
年
贈
与
が
課
税
強
化
さ
れ
る
一
方
で
拡
充
が
図

ら
れ
た
の
が
も
う
一
つ
の
贈
与
方
法
で
あ
る
「
相
続
時

精
算
課
税
」
で
す
。こ
の
制
度
は
累
積
で
２
，５
０
０
万

暦
年
贈
与
１
１
０
万
円
の
非
課
税
枠
に

相
続
税
の
課
税
強
化―

そ
の
対
応
方
法
は
？

円
ま
で
贈
与
し
て
も
贈
与
税
が
課
税
さ
れ
な
い
代
わ
り

に
相
続
時
に
こ
の
制
度
を
利
用
し
て
贈
与
し
た
財
産
す

べ
て
を
相
続
財
産
に
持
ち
戻
し
て
相
続
税
が
課
税
さ
れ

る
制
度
で
す
。こ
の
制
度
に
つい
て
は
、
贈
与
者
60
歳
以

上
、
受
贈
者
は
18
歳
以
上
の
子
、
孫
な
ど
の
直
系
卑
属

に
限
ら
れ
、一
度
適
用
す
る
と
同
じ
人
か
ら
贈
与
に
関

し
て
は
二
度
と
暦
年
課
税
に
戻
れ
な
い
な
ど
の
縛
り
が

あ
る
こ
と
な
ど
か
ら
事
務
所
と
し
て
も
あ
ま
り
お
勧
め

は
し
て
き
ま
せ
ん
で
し
た
。こ
の
制
度
を
使
っ
た
贈
与
と

し
て
は
、
相
続
財
産
が
基
礎
控
除
の
範
囲
内
で
収
ま
る

が
、
今
、
子
ど
も
に
土
地
や
現
預
金
な
ど
ま
と
ま
っ
た

財
産
を
贈
与
し
た
い
と
いっ
た
ケ
ー
ス
、
相
続
時
に
兄
弟

の
争
い
を
避
け
る
た
め
、こ
の
土
地
を
弟
に
遺
し
た
い
と

いっ
た
ケ
ー
ス
や
地
価
の
上
昇
が
見
込
め
る
賃
貸
不
動

産
を
贈
与
し
て
賃
料
収
入
を
受
贈
者
に
引
き
継
い
だ

ケ
ー
ス
な
ど
限
定
的
な
も
の
で
し
た
。
し
か
し
、
今
年

か
ら
は
相
続
時
精
算
課
税
に
も
受
贈
者
一
人
当
た
り

年
１
１
０
万
円
の
基
礎
控
除
が
設
け
ら
れ
る
と
と
も

に
、
相
続
時
精
算
課
税
の
非
課
税
枠
１
１
０
万
円
に
つ

い
て
は
持
ち
戻
し
の
対
象
外
と
す
る
制
度
に
変
わ
り
ま

す（
表
１
）。つ
ま
り
、
暦
年
贈
与
に
つ
い
て
は
相
続
開

始
前
７
年
間
分
を
持
ち
戻
す
一
方
、
相
続
時
精
算
課

税
は
死
亡
直
前
の
も
の
で
あ
っ
て
も
持
ち
戻
す
必
要
は

な
く
な
る
の
で
す
。こ
の
点
は
こ
れ
ま
で
の
暦
年
贈
与
に

は
な
か
っ
た
優
遇
措
置
で
あ
り
、
生
前
贈
与
を
計
画
的

に
進
め
て
い
こ
う
と
す
る
人
に
と
って
は
検
討
に
値
す
る

制
度
への
変
更
と
いって
も
い
い
と
思
わ
れ
ま
す
。

リ
ス
ク
を
検
討
し
た
う
え
で
選
択
を

贈
与
税
の
改
正
に
よ
っ
て
、
暦
年
贈
与
に
比
べ
て
相

続
時
精
算
課
税
が
有
利
に
な
る
の
は
説
明
し
て
き
た
と

お
り
で
す
が
、
実
際
に
利
用
す
る
場
合
に
は
、
相
続
時

精
算
課
税
制
度
が
持
って
い
る
①
資
産
価
値
が
目
減
り

す
る
可
能
性
の
高
い
財
産
を
贈
与
し
て
し
ま
い
、
相
続

時
の
時
価
に
そ
ぐ
わ
な
い
相
続
税
を
課
税
さ
れ
る
。②

土
地
の
評
価
額
を
最
大
８
割
減
額
で
き
る
「
小
規
模

宅
地
の
評
価
減
」
の
特
例
は
、
相
続
に
よ
り
取
得
し
た

土
地
の
み
が
対
象
で
あ
っ
て
、
相
続
時
精
算
課
税
で
贈

与
し
た
土
地
は
同
じ
相
続
税
と
し
て
計
算
す
る
に
も

か
か
わ
ら
ず
こ
の
特
例
は
使
え
な
い
。
な
ど
の
リ
ス
ク
を

考
慮
す
る
こ
と
は
欠
か
せ
ま
せ
ん
。
暦
年
贈
与
か
相
続

贈与者

受贈者

非課税枠（基礎控除）

非課税枠を超過した額の税率

申告義務

相続が発生した場合

回数制限

誰でも可

誰でも可

受贈者ごとに年間110万円

10～55%の累進税率で課税

金額にかかわらず
相続前7年以内の贈与は相続財産に加算

（延長された4年間の贈与のうち100万円は控除対象）

なし。ただし相続時精算課税を
選択後は利用できない

60歳以上の父母または祖父母など

18歳以上の子や孫など

贈与者ごとに累積2,500万円
＋

受贈者ごとに年間110万円

一律20%で課税

贈与時の価額で相続財産に加算
（年間110万円までは非課税）

なし。一度選択すると相続時まで継続
（暦年課税には二度と戻れない）

暦年課税 相続時精算課税

暦年課税と相続時精算課税の違い（改正後）表1

2025年 2026年2024年

2024年1月1日以後に贈与にて
取得した財産より適用

段階的に延長 2031年1月に
最終的に7年となります

2023年 2027年 2028年 2029年 2030年 2031年 2032年

持ち戻し延長のイメージ図1

国
税
庁
が
発
表
し
た
「
令
和
３
年
分 

相
続
税
の
申
告
事
績
の
概
要
」
に
よ
る
と
２
０
２
１
年
中
に
亡
く

な
っ
た
人
で
相
続
税
が
発
生
し
た
の
は
９
・３
％
。２
０
１
５
年
か
ら
相
続
税
の
基
礎
控
除
が
４
割
カ
ッ
ト
さ

れ
３
，０
０
０
万
円
+
６
０
０
万
円
×
法
定
相
続
人
の
数
で
計
算
さ
れ
る
よ
う
に
な
り
相
続
税
の
対
象
者
は

倍
増
し
ま
し
た
。
相
続
人
が
配
偶
者
と
子
ど
も
２
人
の
場
合
４
，８
０
０
万
円
を
超
え
る
遺
産
が
あ
れ
ば

相
続
税
が
か
か
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

年間110万円まで申告不要

竹
内 

克
謹

よ
し
な
り

税
理
士

時
精
算
課
税
か
、
ど
ち
ら
の
方
法
を
採
用
す
べ
き
か
計

算
し
て
選
択
す
る
必
要
が
り
ま
す
。

生
前
贈
与
を
お
考
え
の
方
に
つ
い
て
は
事
前
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。

3年

4年

5年
総額100万円控除
 ＋
延長期間

6年

7年

7年
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YES

➀

「
暦
年
贈
与
」
に
大
き
な
改
正

相
続
財
産
を
減
ら
す
た
め
、
年
間
１
１
０
万
円
ま
で

の
非
課
税
枠
を
利
用
し
て
生
前
贈
与
を
行
う
こ
と
は
、

相
続
税
の
節
税
対
策
の
王
道
と
し
て
活
用
さ
れ
て
き
ま

し
た
。
昨
年
ま
で
は
、
贈
与
し
た
財
産
が
相
続
財
産
に

加
算
さ
れ
る
「
持
ち
戻
し
」
は
相
続
発
生
３
年
前
ま

で
の
も
の
に
限
ら
れ
て
い
ま
し
た
が
、
今
年
か
ら
７
年
前

ま
で
に
延
長
さ
れ
る
こ
と
と
な
り
ま
し
た
。こ
の
持
ち

戻
し
期
間
の
延
長
は
２
０
２
７
年
１
月
か
ら
段
階
的
に

行
わ
れ
、２
０
３
１
年
１
月
に
最
終
的
に
７
年
と
な
り

ま
す
（
図
１
）。こ
の
改
正
に
対
応
す
る
に
は
、一
層
早

く
生
前
贈
与
に
着
手
す
る
し
か
あ
り
ま
せ
ん
が
、せ
っ

か
く
長
い
期
間
を
か
け
て
毎
年
１
１
０
万
円
ず
つ
贈
与

し
て
も
、２
０
３
１
年
１
月
以
降
に
相
続
が
発
生
し
た

場
合
は
、受
贈
者
一
人
当
た
り
﹇
１
１
０
万
円
×
３
年
﹈

＋﹇
１
１
０
万
円
×
４
年（
延
長
分
）

－

１
０
０
万
円（
延

長
さ
れ
た
４
年
間
の
贈
与
の
う
ち
１
０
０
万
円
が
控
除

対
象
と
な
り
ま
す
）﹈＝
６
７
０
万
円
が
相
続
財
産
に

加
算
さ
れ
相
続
税
が
課
税
さ
れ
て
し
ま
う
の
で
す
。

「
相
続
時
精
算
課
税
制
度
」
に
も

 

非
課
税
枠

暦
年
贈
与
が
課
税
強
化
さ
れ
る
一
方
で
拡
充
が
図

ら
れ
た
の
が
も
う
一
つ
の
贈
与
方
法
で
あ
る
「
相
続
時

精
算
課
税
」
で
す
。こ
の
制
度
は
累
積
で
２
，５
０
０
万

円
ま
で
贈
与
し
て
も
贈
与
税
が
課
税
さ
れ
な
い
代
わ
り

に
相
続
時
に
こ
の
制
度
を
利
用
し
て
贈
与
し
た
財
産
す

べ
て
を
相
続
財
産
に
持
ち
戻
し
て
相
続
税
が
課
税
さ
れ

る
制
度
で
す
。こ
の
制
度
に
つい
て
は
、
贈
与
者
60
歳
以

上
、
受
贈
者
は
18
歳
以
上
の
子
、
孫
な
ど
の
直
系
卑
属

に
限
ら
れ
、一
度
適
用
す
る
と
同
じ
人
か
ら
贈
与
に
関

し
て
は
二
度
と
暦
年
課
税
に
戻
れ
な
い
な
ど
の
縛
り
が

あ
る
こ
と
な
ど
か
ら
事
務
所
と
し
て
も
あ
ま
り
お
勧
め

は
し
て
き
ま
せ
ん
で
し
た
。こ
の
制
度
を
使
っ
た
贈
与
と

し
て
は
、
相
続
財
産
が
基
礎
控
除
の
範
囲
内
で
収
ま
る

が
、
今
、
子
ど
も
に
土
地
や
現
預
金
な
ど
ま
と
ま
っ
た

財
産
を
贈
与
し
た
い
と
いっ
た
ケ
ー
ス
、
相
続
時
に
兄
弟

の
争
い
を
避
け
る
た
め
、こ
の
土
地
を
弟
に
遺
し
た
い
と

いっ
た
ケ
ー
ス
や
地
価
の
上
昇
が
見
込
め
る
賃
貸
不
動

産
を
贈
与
し
て
賃
料
収
入
を
受
贈
者
に
引
き
継
い
だ

ケ
ー
ス
な
ど
限
定
的
な
も
の
で
し
た
。
し
か
し
、
今
年

か
ら
は
相
続
時
精
算
課
税
に
も
受
贈
者
一
人
当
た
り

年
１
１
０
万
円
の
基
礎
控
除
が
設
け
ら
れ
る
と
と
も

に
、
相
続
時
精
算
課
税
の
非
課
税
枠
１
１
０
万
円
に
つ

い
て
は
持
ち
戻
し
の
対
象
外
と
す
る
制
度
に
変
わ
り
ま

す（
表
１
）。つ
ま
り
、
暦
年
贈
与
に
つ
い
て
は
相
続
開

始
前
７
年
間
分
を
持
ち
戻
す
一
方
、
相
続
時
精
算
課

税
は
死
亡
直
前
の
も
の
で
あ
っ
て
も
持
ち
戻
す
必
要
は

な
く
な
る
の
で
す
。こ
の
点
は
こ
れ
ま
で
の
暦
年
贈
与
に

は
な
か
っ
た
優
遇
措
置
で
あ
り
、
生
前
贈
与
を
計
画
的

に
進
め
て
い
こ
う
と
す
る
人
に
と
って
は
検
討
に
値
す
る

制
度
への
変
更
と
いって
も
い
い
と
思
わ
れ
ま
す
。

リ
ス
ク
を
検
討
し
た
う
え
で
選
択
を

贈
与
税
の
改
正
に
よ
っ
て
、
暦
年
贈
与
に
比
べ
て
相

続
時
精
算
課
税
が
有
利
に
な
る
の
は
説
明
し
て
き
た
と

お
り
で
す
が
、
実
際
に
利
用
す
る
場
合
に
は
、
相
続
時

精
算
課
税
制
度
が
持
って
い
る
①
資
産
価
値
が
目
減
り

す
る
可
能
性
の
高
い
財
産
を
贈
与
し
て
し
ま
い
、
相
続

時
の
時
価
に
そ
ぐ
わ
な
い
相
続
税
を
課
税
さ
れ
る
。②

土
地
の
評
価
額
を
最
大
８
割
減
額
で
き
る
「
小
規
模

宅
地
の
評
価
減
」
の
特
例
は
、
相
続
に
よ
り
取
得
し
た

土
地
の
み
が
対
象
で
あ
っ
て
、
相
続
時
精
算
課
税
で
贈

与
し
た
土
地
は
同
じ
相
続
税
と
し
て
計
算
す
る
に
も

か
か
わ
ら
ず
こ
の
特
例
は
使
え
な
い
。
な
ど
の
リ
ス
ク
を

考
慮
す
る
こ
と
は
欠
か
せ
ま
せ
ん
。
暦
年
贈
与
か
相
続

令和６年１月１日から、電子取引データの保存要件が変わります。「電子取引」とは、取引情報のやりとりを書面でなく電子データで行う取引です。
請求書、領収書、契約書、見積書、注文書などのデータが該当します。
ここでは最低限の保存方法を国税庁の資料をもとに整理してみました。

谷田 久義電子取引データ保存の実務対応

改ざん防止のための措置をとっていますか。1

取引等の「日付・金額・取引先」で検索することができますか。

次のイ、ロのどちらかに当てはまりますか。

3

➁

対応

タイムスタンプを付与する、訂正・削除の履歴が残るシステム等で
データの授受と保存をする、改ざん防止のための事務処理規程
（国税庁HPで公開されています※1）を定めて守るといった方法があります。

対応
PC上にフォルダーを作成し、そこに電子取引のデータを
PDF等で取り込み、名前を「日付・金額・取引先」とする。
実務ではこの作業がネックになりそうです。

ディスプレイ・プリンタ等を備え付けて、
税務職員に指定されたデータを速やかに出力できるようにしていますか。

「猶予措置の対象となるか確認」します。
上記1～４（①イ・ロを含みます）の対応ができなかったことについて、「相当の理由」がありますか。

2

対応 PC、プリンタを備え付け、データをフォルダー等に保存する。

●電子取引データをプリントアウトした書面を提示・提出することができる
　（ここでは「日付及び取引先ごとに整理された状態で」が求められていません）
●電子取引データのダウンロードの求めがあった場合に、応じることができるようにしている（やはりフォルダー等に保存が必要です）

「相当の理由」とは、例えば、システム等の整備が間に合わない場合など、原則的なルールに従って電子取引データの保存を行うた
めの環境が整っていない事情がある場合が該当します。ただし、システム等の整備が整っていて原則的なルールに従って電子取引
データの保存ができるにもかかわらず、資金繰りや人手不足等の特段の事情がなく、電子取引データをルールに従って保存していな
い場合には、相当の理由があるとは認められませんので、猶予措置の適用は受けられません。

つまり、「相当の理由」がある場合でも、
電子取引データをプリントアウトし、
フォルダー等に電子取引データを取り込み保存する必要があります。

※1：「参考資料（各種規程等のサンプル）」のページなどをご参照ください。
　  （https://www.nta.go.jp/law/joho-zeikaishaku/sonota/jirei/0021006-031.htm）

基準期間（２年（期）前）の売上高が 5,000万円以下
電子取引データをプリントアウトした書面を、日付及び
取引先ごとに整理された状態で提示・提出することができる

イ：
ロ：

次の要件をいずれも満たしていますか。4

●日付または金額について、範囲を指定した検索ができる
●「日付・金額・取引先」のうち２つ以上の任意項目を
　組み合わせて検索できる

電子取引データのダウンロードの求め
（税務職員からのデータの提示・提出の要求）が
あった場合に、求めに応じることが
できるようにしていますか。

「電子取引データの保存方法をご確認ください」（国税庁）
（https://www.nta.go.jp/publication/pamph/sonota/0023006-081_03.pdf）をもとに作成

※2：この場合でもフォルダー等に保存が必要です。
　　（名前を「日付・金額・取引先」とする必要はありません）

原
則
的
な
ル
ー
ル
に
従
っ
て

保
存
で
き
て
い
ま
す
。

猶
予
措
置
を
含
め
て
ル
ー
ル
に
従
っ
た
保
存
が

で
き
て
い
ま
せ
ん
の
で
、速
や
か
に
対
応
し
て
く
だ
さ
い
。

執行猶予の適用を
受けられます。

NO

YES

YES

YES

YES

YES

NO NO

NO
NO

NO

時
精
算
課
税
か
、
ど
ち
ら
の
方
法
を
採
用
す
べ
き
か
計

算
し
て
選
択
す
る
必
要
が
り
ま
す
。

生
前
贈
与
を
お
考
え
の
方
に
つ
い
て
は
事
前
に
ご
相

談
く
だ
さ
い
。

次の要件をいずれも満たしていますか。
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今
年
の
３
月
で
会
計
事
務
所
に
勤
務
し

て
丸
40
年
。
仕
事
を
始
め
た
頃
、
法
人
税
率

は
43
・
2
％
。
地
方
税
を
合
わ
せ
る
と
５
割

を
超
え
る
負
担
率
。
所
得
税
の
最
高
税
率

も
75
％
と
、
能
力
に
応
じ
て
税
金
を
負
担
す

る
と
い
う
図
式
が
曲
が
り
な
り
に
も
あ
り
ま

し
た
。
と
こ
ろ
が
1
9
8
9
年
の
消
費
税
導

入
を
機
に
こ
の『
応
能
負
担
の
原
則
』
が
一

変
し
ま
す
。
税
率
の
引
き
下
げ
が
毎
年
の
よ

う
に
行
わ
れ
、
現
在
で
は
法
人
税
率
は
23
・

2
％
、
所
得
税
の
最
高
税
率
は
45
％
と
な
り

大
企
業
、
高
所
得
者
ほ
ど
減
税
の
恩
恵
を

受
け
る
し
く
み
が
形
作
ら
れ
ま
し
た
。
消
費

税
は
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
導
入
に
よ
り
税
率

ア
ッ
プ
の
土
台
が
出
来
上
が
り
つ
つ
あ
り
ま

す
。
ど
う
す
れ
ば
応
能
負
担
に
基
づ
い
た
税

制
の
実
現
が
で
き
る
の
か
と
思
案
に
暮
れ
る

一
年
が
ま
た
始
ま
り
ま
し
た
。

通
信
機
器
の
普
及
は
対
面
で
の
ふ
れ
あ
い

を
減
少
さ
せ
、
共
感
力
や
寛
容
性
の
低
減
に

つ
な
が
っ
て
い
る
よ
う
に
思
い
ま
す
。
行
政
も

自
己
の
利
便
性
を
優
先
し
、こ
れ
を
推
進
し

て
い
ま
す
。
自
己
の
利
益
し
か
考
え
な
い
人

が
増
え
る
の
で
は
と
心
配
に
な
り
ま
す
。　

　

半
面
、
通
信
機
器
は
生
活
に
直
結
す
る

身
近
な
問
題
を
共
有
し
、つ
な
が
り
を
作
る

に
は
便
利
な
道
具
で
す
。「
地
に
足
の
つ
い
た
」

活
用
で
、
自
己
責
任
だ
か
ら
、
非
効
率
だ
か

ら
と
放
置
さ
れ
た
問
題
の
解
決
に
も
役
立

ち
ま
す
。

弱
肉
強
食
で
私
腹
を
肥
や
す
方
ば
か
り

が
幅
を
利
か
せ
て
い
る
今
を
変
え
る「
道
具
」

と
し
て
活
用
し
た
い
も
の
で
す
。

毎
日
の
生
活
が
本
当
に
厳
し
く
な
っ
て
い

る
こ
と
を
切
実
に
感
じ
ま
す
。
単
に
物
価
が

上
が
っ
て
い
る
だ
け
で
な
く
、
人
生
の
未
来
に

展
望
を
持
て
な
い
、
生
き
て
い
く
こ
と
に
大

変
な
苦
難
、
不
安
を
感
じ
て
し
ま
う
人
た

ち
が
た
く
さ
ん
お
ら
れ
る
の
で
は
な
い
で
し
ょ

う
か
。「
失
わ
れ
た
30
年
」
と
言
わ
れ
る
よ
う

に
、
経
済
が
停
滞
し
、
賃
金
が
上
が
る
見
通

し
も
な
く
、暮
ら
し
に
希
望
が
持
て
ま
せ
ん
。

非
正
規
雇
用
が
労
働
者
の
40
％
を
占
め
、

社
会
保
障
も
貧
弱
で
す
が
、
自
己
負
担
は

増
え
る
一
方
で
、
高
く
な
る
医
療
費
に
不
安

を
感
じ
ま
す
。
定
年
を
迎
え
て
も
年
金
だ

け
で
は
食
べ
て
い
く
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。
と

に
か
く
政
治
が
悪
い
。
国
民
生
活
の
こ
と
な

ど
ま
っ
た
く
考
え
て
い
ま
せ
ん
。
安
倍
、
菅
、

岸
田
、
そ
し
て
維
新
の
会
。
も
う
滅
茶
苦
茶

で
す
。
税
金
の
使
い
道
が
違
う
で
し
ょ
う
！

新
年
あ
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま

す
。本
年
も
よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

さ
て
、
気
象
庁
に
よ
る
と
、こ
の
冬
は
昨

年
末
に
引
き
続
き
気
温
が
平
年
よ
り
も
高

く
、
降
雪
も
少
な
く
な
る
と
見
込
ま
れ
て
い

ま
す
。
個
人
的
な
感
覚
で
す
が
、
晴
れ
て
い

て
明
る
い
日
の
ほ
う
が
何
事
も
や
る
気
が
出

て
気
分
が
い
い
で
す
。

こ
こ
数
年
、
ま
っ
た
く
と
言
っ
て
い
い
ほ
ど

運
動
が
で
き
て
い
ま
せ
ん
。
今
年
は
暖
冬
で

始
ま
る
よ
う
な
の
で
、
定
期
的
に
体
を
動
か

す
一
年
に
で
き
れ
ば
と
思
い
ま
す
。（
N
・
T
）

新
年
あ
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま

す
。今
年
も
よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

振
り
返
れ
ば
昨
年
の
11
月
頃
は
慌
た
だ

し
く
、
気
付
け
ば
12
月
に
な
っ
て
い
た
よ
う

な
気
が
し
ま
す
。
10
月
か
ら
始
ま
っ
た
イ
ン

ボ
イ
ス
制
度
の
対
応
や
、
医
療
法
人
の
経
営

情
報
の
報
告
の
義
務
化
、
新
し
く
増
え
た
ア

シ
ス
タ
ン
ト
先
の
決
算
な
ど
で
、
調
べ
た
り
確

認
を
し
た
り
す
る
こ
と
に
時
間
を
使
っ
て
い

ま
し
た
。

今
年
は
昨
年
覚
え
た
こ
と
や
経
験
し
た

こ
と
を
踏
ま
え
て
時
間
を
有
効
活
用
で
き

る
よ
う
に
精
進
し
た
い
で
す
。（
C
・
A
）

昨
年
２
月
に
入
社
し
て
か
ら
も
う
す
ぐ

１
年
、
周
り
の
職
員
に
助
け
て
も
ら
い
な
が

ら
や
っ
と
仕
事
に
も
慣
れ
て
き
ま
し
た
。
も
っ

と
多
く
の
業
務
を
こ
な
せ
る
よ
う
、
今
年
も

頑
張
り
ま
す
。
ま
た
、
昨
年
は
友
達
や
家

族
と
旅
行
や
イ
ベ
ン
ト
に
行
く
機
会
が
た
く

さ
ん
あ
り
、
プ
ラ
イ
ベ
ー
ト
で
も
楽
し
く
過

ご
せ
た
一
年
で
し
た
。
今
年
も
充
実
し
た
年

に
な
る
よ
う
何
か
新
し
い
趣
味
を
始
め
た
い

と
思
っ
て
い
ま
す
。（
K
・
N
）

イ
ン
ボ
イ
ス
の
次
は
電
子
帳
簿
保
存
法
の

対
応
で
す
。
か
な
り
出
遅
れ
た
感
は
あ
り

ま
す
が
、
所
内
用
に
財
務
会
計
R
4
の
オ
プ

シ
ョ
ン
で
We
p
l
a
t
ク
ラ
ウ
ド
電
子
保
存

を
導
入
し
ま
す
。一
人
で
の
取
り
組
み
に
な

る
の
で
か
な
り
不
安
で
す
し
、
対
応
ス
キ
ャ

ナ
ー
も
入
れ
て
も
ら
え
た
ら
い
い
の
に
な
ぁ
と

思
い
ま
す
が
、
ま
ず
は
使
い
こ
な
す
こ
と
に

専
念
し
ま
す
。（
Ｔ
．Ｎ
）

い
よ
い
よ
入
社
２
年
目
を
迎
え
ま
し
た
。

会
計
事
務
所
の
一
年
の
業
務
サ
イ
ク
ル
を
何

と
か
頭
に
イ
メ
ー
ジ
付
け
ま
し
た
。し
か
し
、

今
痛
感
し
て
い
る
の
が
や
は
り
税
法
知
識
の

不
足
で
す
。
特
に
実
務
で
ど
の
よ
う
に
応
用

す
る
か
は
自
分
に
と
っ
て
一
番
大
き
な
課
題

で
す
。こ
の
１
年
間
、
税
法
の
勉
強
を
さ
ら

に
強
化
し
て
、
仕
事
で
活
用
で
き
る
よ
う
に

目
標
を
設
定
し
ま
す
。
お
客
様
の
質
問
に

迷
わ
ず
答
え
ら
れ
る
よ
う
に
頑
張
っ
て
い
き

た
い
と
思
い
ま
す
。（
陳 

陽
）

仕
事
や
プ
ラ
イ
ベ
ー
ト
で
も
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ

ト
を
使
い
、
手
早
く
色
々
な
こ
と
を
調
べ
ま

す
。
も
っ
と
詳
し
く
知
り
た
い
と
思
い
調
べ
て

い
く
と
最
初
に
見
た
情
報
と
ま
っ
た
く
違
う

こ
と
が
書
か
れ
て
い
る
場
合
も
あ
り
驚
き
ま

す
。ス

ピ
ー
ド
感
を
も
っ
て
仕
事
を
す
る
こ
と

は
大
切
で
す
が
「
ネ
ッ
ト
リ
テ
ラ
シ
ー
」
と
い

う
言
葉
の
と
お
り
、
情
報
を
正
し
く
理
解

で
き
る
よ
う
一
度
立
ち
止
ま
る
こ
と
も
大
切

な
の
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。（
M
・
S
）

毎
年
あ
っ
と
い
う
間
に
時
間
が
過
ぎ
て
し

ま
う
の
は
私
だ
け
で
し
ょ
う
か
。

コ
ロ
ナ
禍
で
季
節
を
感
じ
に
く
い
年
が
続
い

て
し
ま
っ
て
い
ま
し
た
が
、
去
年
を
振
り
返
る

と
、
冬
は
雪
に
触
れ
て
春
に
お
花
見
を
し
、

夏
は
海
に
行
き
秋
は
紅
葉
を
見
て
と
季
節
を

感
じ
る
暮
ら
し
が
よ
う
や
く
戻
っ
て
き
た
よ

う
に
思
い
ま
す
。
今
年
は
行
動
範
囲
を
広
げ

て
季
節
を
感
じ
、
楽
し
い
年
に
し
た
い
で
す
。

（
I
・
A
）

冬期休暇とさせていただきます。
12/29（金）～1/8（月・祝）

冬期休暇のお知らせ

毎月第１営業日の午前中は、事務所外で会議を行っております。この間、電話対応が
できませんので、ご迷惑をおかけしますが、ご理解賜わりますようお願い申し上げます。

今
年
こ
そ
、み
ん
な
で

何
と
か
し
ま
し
ょ
う
。

西
岡 

英
利

41
年
目

よ
し
な
り

竹
内 

克
謹

道
具

経
験
を
活
か
し
て

ネ
ッ
ト
リ
テ
ラ
シ
ー

谷
田 

久
義

今
年
の
抱
負

２
年
目
！

次
は
電
帳
法
だ
！！

過
ご
し
や
す
い
冬

春
夏
秋
冬
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